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FSC FONDO SVILUPPO E COESIONE 

PIANO SVILUPPO E COESIONE (PSC) REGIONE CALABRIA 

(procedura di consultazione per iscritto del CdS attivata con nota n. 445396 del 18/06/2025) 

 

 

Pareri/osservazioni dei membri effettivi del 
CdS 

 del PSC della Regione Calabria:   
Ministero dell’Economia e delle Finanze  

 
Presa atto/riscontro 

dell’Autorità Responsabile PSC   

Esame e approvazione della proposta 
riprogrammazione relativa a n. 4 interventi 
da inserire in PSC con copertura a valere su 
somme rinvenienti da operazioni già incluse 
in PSC e successivamente imputate sul POR 
Calabria FESR-FSE 2014-2020, ai sensi 
dell’art. 65 c.6 Regolamento (UE) 1303/2013 

“si fa riferimento alla procedura allegata, in cui 
codesta Autorità Responsabile propone una 
riprogrammazione del PSC Calabria in ragione 
della sopravvenuta disponibilità di risorse, 
impegnate a vantaggio di specifici progetti 
successivamente finanziati mediante domande 
di pagamento a valere sui programmi delle 
politiche di coesione Ue del ciclo di 
programmazione 14-20. In particolare, il 
sopravvenuto finanziamento di specifici 
interventi con le risorse delle politiche di 
coesione europee svincolerebbe risorse 
complessive per un valore pari a 16,5 milioni di 
euro, da destinarsi a finanziamento di ulteriori 
operazioni. A supporto, l’Autorità responsabile 
ha altresì inoltrato l’Allegato 3 con cui – tra gli 
altri dati – figura il costo ammesso sul Fondo 
sviluppo e coesione 14-20 degli interventi non 
più finanziati. 

Al riguardo, si osserva quanto segue. Dalle 
verifiche effettuate, sono emersi scarti 
significativi tra il valore FSC ammesso 
dichiarato (colonna H) dall’Autorità 
responsabile e quello rilevato sul Sistema 
nazionale di monitoraggio. In particolare, per i 

L’Autorità Responsabile PSC ha avviato presso 
il Dipartimento regionale Infrastrutture e Lavori 
Pubblici, competente dell’attuazione delle 
operazioni già incluse in PSC e successivamente 
imputate sul POR Calabria FESR-FSE 2014-
2020 per le quali è stato proposto al CdS 
l’utilizzo a copertura dei nuovi 4 interventi da 
inserire in PSC (Cfr. Allegato 3 alla nota n. 
445396 del 18/06/2025), la verifica degli scarti 
segnalati con delle osservazioni pervenute dal 
MEF. 
A seguito di tali verifiche, il Dipartimento 
regionale competente con nota n.514589 del 
10/07/2025 ha rettificato parzialmente il valore 
delle risorse disponibili per la 
riprogrammazione, in riduzione per euro 
144.961,79 rispetto agli importi esposti in sede 
di avvio del CdS. 
Conseguentemente, l’ARPSC, ha proceduto a 
ricalcolare il valore della riprogrammazione, 
assestandola da euro 16.500.000,00 per come 
proposta al CdS con nota n. 445396 del 
18/06/2025, ad euro 16.355.038,21, 
rideterminando, in riduzione, per euro 
144.961,79 il finanziamento dell’intervento 
denominato Piano di interventi di 
reingegnerizzazione dei sistemi depurativo-
fognari dei Comuni costieri della Calabria 
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Pareri/osservazioni dei membri effettivi del 
CdS 

 del PSC della Regione Calabria:   
Ministero dell’Economia e delle Finanze  

 
Presa atto/riscontro 

dell’Autorità Responsabile PSC   

progetti indicati con i CUP J95D12000410001 
e J45D12000350002, il valore Fsc riportato sul 
Sistema nazionale di monitoraggio sarebbe 
inferiore a quello certificato sul POR 
2014/2020 (Colonna M), rideterminando così al 
ribasso l’effettiva disponibilità a vantaggio dei 
nuovi progetti. 

Ciò premesso, si chiede pertanto conferma 
dell’attualità dei valori indicati nella colonna 
H, significando che – in caso affermativo - 
l’assenso alla proposta riprogrammazione è da 
intendersi subordinato all’impegno di codesta 
Autorità responsabile ad aggiornare 
coerentemente i dati presenti nel Sistema 
nazionale di monitoraggio. 

(CeWS), avendo verificato che tale riduzione 
non inficia l’impatto atteso dalla sua attuazione.  
A seguire sono riportate le tabelle sottoposte 
all’approvazione del CdS, aggiornate alla luce 
della rettifica comunicata dal Dipartimento 
regionale Infrastrutture e Lavori Pubblici, che 
sostituiscono le Tabelle 1-2-3 riportate in 
Appendice al Report illustrativo allegato alla 
nota n. 445396 del 18/06/2025, che si intendono 
approvate dal CdS, non essendo pervenute 
ulteriori osservazioni da parte dei membri dello 
stesso Comitato, rispetto a quella qui trattata.  
Si conferma, altresì, che la dimensione 
finanziaria della proposta di modifica del PSC è 
contenuta nell’ambito delle soglie di cui alla 
lettera A, punto 4 della Delibera CIPESS 
2/2021, come si rende evidenza nella sottostante 
tabella di riferimento (Tabella 4). 

 
 

Autorità Responsabile del PSC 
Maurizio Nicolai
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Tabella 1 – Provenienza delle risorse utilizzate per la riprogrammazione  

AREA TEMATICA/SETTORE DI INTERVENTO 
IMPORTO FSC 

RIPROGRAMMABILE 

05-AMBIENTE E RISORSE NATURALI 16.355.038,21 
05.01-RISCHI E ADATTAMENTO CLIMATICO 16.355.038,21 

Totale complessivo riprogrammabile  16.355.038,21 
Risorse utilizzate per la presente proposta di riprogrammazione   €                                   16.355.038,21  

 
 
 
Tabella 2 – Destinazione delle risorse riprogrammate  

Intervento/Operazion
e  

Tipologia Intervento CUP 
Area 

Tematic
a PSC 

Settore 
Intervento 

PSC 
Importo FSC  

CeWS – Circular 
Engineering for 
Wastewater System 

Lavori/Servizi/Fornitur
e  

C58B2500004000
5 

05. 
Ambiente 
e risorse 
naturali  

05.02 Risorse 
Idriche  

 €    
14.855.038,21  

Interventi presso il 
Pronto Soccorso del 
P.O. Riuniti – Grande 
Ospedale 
Metropolitano (GOM) 
“Bianchi Melacrino 
Morelli” (Reggio 
Calabria) 

Lavori/Servizi/Fornitur
e  

G32C2400032000
7 

10. 
Sociale e 

Salute  

10.02 Strutture 
e attrezzature 
sanitarie  

 €         
400.000,00  

Interventi presso il 
Pronto Soccorso 
dell’Azienda 
Ospedaliera 
“Annunziata – Mariano 
Santo – S. Barbara” 
(Cosenza) 

Lavori/Servizi/Fornitur
e  

F82C25000060001 
10. 

Sociale e 
Salute  

10.02 Strutture 
e attrezzature 
sanitarie  

 €         
400.000,00  

Interventi presso il 
Pronto dell’Azienda 
Ospedaliero –
Universitaria “Renato 
Dulbecco” (Catanzaro) 

Lavori/Servizi/Fornitur
e  

J62C25000070002 
10. 

Sociale e 
Salute  

10.02 Strutture 
e attrezzature 
sanitarie  

 €         
700.000,00  

        
TOTALE 
FSC  

 €    
16.355.038,21  
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Tabella 3 - Nuovo Piano finanziario variato del PSC – Sez. Ordinaria a seguito di proposta di 
riprogrammazione 

Area Tematica Settori di intervento  
Piano finanziario a 
seguito di modifica 

proposta al CdS  

01 RICERCA E INNOVAZIONE  
01.01 RICERCA E SVILUPPO                 465.091,70   
01.02 STRUTTURE DI RICERCA               1.684.261,49   
TOTALE                2.149.353,19   

02 DIGITALIZZAZIONE  
02.01 TECNOLOGIE E SERVIZI DIGITALI            20.484.499,70   
02.02 CONNETTIVITA' DIGITALE                                   -     
TOTALE             20.484.499,70   

03 COMPETITIVITA' IMPRESE  

03.01 INDUSTRIA E SERVIZI         227.946.307,63   
03.02 TURISMO E OSPITALITA'           48.674.979,45   
03.03 AGRICOLTURA                  400.000,00   
03.04 COMPETENZE                                   -     
TOTALE           277.021.287,08   

04 ENERGIA  

04.01 EFFICIENZA ENERGETICA                                  -     
04.02 ENERGIA RINNOVABILE                                   -     
04.03 RETI E ACCUMULO            26.198.752,55   
TOTALE             26.198.752,55   

05 AMBIENTE E RISORSE NATURALI  

05.01 RISCHI E ADATTAMENTO CLIMATICO          683.321.450,81   
05.02 RISORSE IDRICHE         657.300.309,34   
05.03 RIFIUTI           75.265.124,95   
05.04 BONIFICHE           97.804.568,69   
05.05 NATURA E BIODIVERSITA'                                  -     
TOTALE        1.513.691.453,79   

06 CULTURA 
06.01 PATRIMONIO E PAESAGGIO         106.576.366,53   
06.02 ATTIVITA' CULTURALI            10.494.768,09   
TOTALE           117.071.134,62   

07 TRASPORTI E MOBILITA'  

07.01 TRASPORTO STRADALE         533.825.805,82   
07.02 TRASPORTO FERROVIARIO           40.000.000,00   
07.03 TRASPORTO MARITTIMO           35.615.285,51   
07.04 TRASPORTO AEREO         145.272.556,55   
07.05 MOBILITA' URBANA           19.342.249,00   
07.06 LOGISTICA                  400.000,00   
TOTALE           774.455.896,88   

08 RIQUALIFICAZIONE URBANA 
08.01 EDILIZIA E SPAZI PUBBLICI          434.512.998,70   
TOTALE          434.512.998,70   

09 LAVORO E OCCUPABILITA'  
09.01 SVILUPPO DELL'OCCUPAZIONE            10.000.000,00   
TOTALE             10.000.000,00   

10 SOCIALE E SALUTE 

10.01 STRUTTURE SOCIALI              4.328.827,40   
10.02 STRUTTURE E ATTREZZATURE SANITARIE          105.406.037,24   
10.03 SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI               2.236.928,65   
TOTALE           111.971.793,29   

11 ISTRUZIONE E FORMAZIONE  
11.01 STRUTTURE EDUCATIVE E FORMATIVE         164.962.966,30   
11.02 EDUCAZIONE E FORMAZIONE                                   -     
TOTALE           164.962.966,30   

12 CAPACITA' AMMINISTRATIVA  
12.01 RAFFORZAMENTO PA           12.515.833,27   
12.02 ASSISTENZA TECNICA            26.654.755,91   
TOTALE             39.170.589,18   

TOTALE PSC - SEZIONE ORDINARIA REGIONE CALABRIA       3.491.690.725,28   
  

Regione Calabria
Aoo REGCAL
Prot. N. 551583 del 23/07/2025



5 
 

Tabella 4 – Verifica della dimensione finanziaria della proposta di modifica di PSC – a seguito di 
rettifica (in riduzione) del valore finanziario delle risorse oggetto di riprogrammazione 
 

 

Variazioni  in 
diminuzione  

cumulate
(A)

Variazioni in 
aumento cumulate

(B)

Saldo cumulato 
netto (+/-) risorse 
sottratte (C=A-B)

Area Tematica Settori di intervento 
Piano finanziario a 
seguito di modifica 

proposta al CdS 
01.01 RICERCA E SVILUPPO              465.091,70   -                         -                                                    -     465.091,70               
01.02 STRUTTURE DI RICERCA          1.684.261,49   -                         -                                                    -     1.684.261,49            
TOTALE           2.149.353,19                              -                                -                                -     0,00% 2.149.353,19            
02.01 TECNOLOGIE E SERVIZI DIGITALI        20.484.499,70   -                         -                                                    -     20.484.499,70         
02.02 CONNETTIVITA' DIGITALE                               -     -                         -                                                    -     -                               
TOTALE         20.484.499,70                              -                                -                                -     0,00% 20.484.499,70         
03.01 INDUSTRIA E SERVIZI      227.946.307,63   -                         57.237.245,86       57.237.245,86   227.946.307,63       
03.02 TURISMO E OSPITALITA'        48.674.979,45   -                         -                                                    -     48.674.979,45         
03.03 AGRICOLTURA              400.000,00   -                         -                                                    -     400.000,00               
03.04 COMPETENZE                               -     -                         -                                                    -     -                               
TOTALE       277.021.287,08                              -         57.237.245,86       57.237.245,86   26,04% 277.021.287,08       
04.01 EFFICIENZA ENERGETICA                               -     -                         -                                                    -     -                               
04.02 ENERGIA RINNOVABILE                               -     -                         -                                                    -     -                               
04.03 RETI E ACCUMULO        26.198.752,55   -                         -                                                    -     26.198.752,55         
TOTALE         26.198.752,55                              -                                -                                -     0,00% 26.198.752,55         
05.01 RISCHI E ADATTAMENTO CLIMATICO      699.676.489,02   33.250.355,00 -  -                         -   33.250.355,00   683.321.450,81       
05.02 RISORSE IDRICHE      642.445.271,13   6.757.606,24 -     14.855.038,21          8.097.431,97   657.300.309,34       
05.03 RIFIUTI        75.265.124,95   7.331.218,61 -     -                         -     7.331.218,61   75.265.124,95         
05.04 BONIFICHE        97.804.568,69   -                         -                                                    -     97.804.568,69         
05.05 NATURA E BIODIVERSITA'                               -     -                         -                                                    -     -                               
TOTALE   1.515.191.453,79   -   47.339.179,85       14.855.038,21   -   32.484.141,64   -2,10% 1.513.691.453,79    
06.01 PATRIMONIO E PAESAGGIO      106.576.366,53   -                         -                                                    -     106.576.366,53       
06.02 ATTIVITA' CULTURALI        10.494.768,09   -                         -                                                    -     10.494.768,09         
TOTALE       117.071.134,62                              -                                -                                -     0,00% 117.071.134,62       
07.01 TRASPORTO STRADALE      533.825.805,82   19.396.980,83 -  -                         -   19.396.980,83   533.825.805,82       
07.02 TRASPORTO FERROVIARIO        40.000.000,00   -                         -                                                    -     40.000.000,00         
07.03 TRASPORTO MARITTIMO        35.615.285,51   -                         -                                                    -     35.615.285,51         
07.04 TRASPORTO AEREO      145.272.556,55   -                         -                                                    -     145.272.556,55       
07.05 MOBILITA' URBANA        19.342.249,00   -                         -                                                    -     19.342.249,00         
07.06 LOGISTICA              400.000,00   -                         -                                                    -     400.000,00               
TOTALE       774.455.896,88   -   19.396.980,83                              -     -   19.396.980,83   -2,44% 774.455.896,88       
08.01 EDILIZIA E SPAZI PUBBLICI      434.512.998,70   -                         -                                                    -     434.512.998,70       
TOTALE      434.512.998,70                              -                                -                                -     0,00% 434.512.998,70       
09.01 SVILUPPO DELL'OCCUPAZIONE        10.000.000,00   -                         -                                                    -     10.000.000,00         
TOTALE         10.000.000,00                              -                                -                                -     0,00% 10.000.000,00         
10.01 STRUTTURE SOCIALI          4.328.827,40   -                         -                                                    -     4.328.827,40            
10.02 STRUTTURE E ATTREZZATURE SANITARIE      103.906.037,24   -                         1.500.000,00             1.500.000,00   105.406.037,24       
10.03 SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI          2.236.928,65   -                         -                                                    -     2.236.928,65            
TOTALE       110.471.793,29   -                         1.500.000,00             1.500.000,00   1,36% 111.971.793,29       
11.01 STRUTTURE EDUCATIVE E FORMATIVE      164.962.966,30   6.856.123,39 -     -                         -     6.856.123,39   164.962.966,30       
11.02 EDUCAZIONE E FORMAZIONE                               -     -                         -                                                    -     -                               
TOTALE       164.962.966,30   -     6.856.123,39                              -     -     6.856.123,39   -3,99% 164.962.966,30       
12.01 RAFFORZAMENTO PA        12.515.833,27   -                         -                                                    -     12.515.833,27         
12.02 ASSISTENZA TECNICA        26.654.755,91   -                         -                                                    -     26.654.755,91         
TOTALE         39.170.589,18                              -                                -                                -     0,00% 39.170.589,18         

 3.491.690.725,28   -   73.592.284,07       73.592.284,07                          0,00   3.491.690.725,28    

2,11%

04 ENERGIA 

05 AMBIENTE E RISORSE 
NATURALI 

11 ISTRUZIONE E FORMAZIONE 

08 RIQUALIFICAZIONE URBANA

09 LAVORO E OCCUPABILITA' 

06 CULTURA

07 TRASPORTI E MOBILITA' 

10 SOCIALE E SALUTE

Piano finanziario 
vigente approvato  

CdS concluso nota n. 
107338 del 

19/02/2025

Dimensione finanziaria delle modifiche al PSC/Valore di 
riferimento complessivo PSC Sez. Ordinaria 

Piano finanziario a 
seguito di  modifica 

proposta al  CdS 

12 CAPACITA' AMMINISTRATIVA 

Variazioni cumulate proposta di modifica -Sez. Ordinaria
Variazioni 

percentuali  in 
termini di  saldo 

cumulato netto del le 
risorse sottratte 

TOTALE PSC - SEZIONE ORDINARIA REGIONE CALABRIA 

01 RICERCA E INNOVAZIONE 

02 DIGITALIZZAZIONE 

03 COMPETITIVITA' IMPRESE 

Regione Calabria
Aoo REGCAL
Prot. N. 551583 del 23/07/2025


